1

SÍNTESE 30 de março de 2017

Diário Oficial da União – Nº 62 – Seção 1 – pág. 128 e 129

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 28, DE 29 DE MARÇO DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista a Mensagem Presidencial nº 75, de 22 de março de
2017, e o disposto no art. 9º, § 1º, da Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de
2000, combinado com o art. 58, da Lei nº 13.408, de 26 de dezembro de 2016, e os
créditos adicionais do exercício, resolve:
 Art. 1º Ficam contidos, conforme anexo I desta Portaria, os valores para
emissão de empenhos de Outras Despesas Correntes e de Capital constantes da Lei
nº 13.414, de 10 de janeiro de 2017.
 Art. 2º Em decorrência da indisponibilidade, objeto do artigo anterior e
dos créditos adicionais supracitados, o Cronograma Anual de Desembolso Mensal
passa a vigorar com os valores estabelecidos no anexo II desta Portaria.
 Art. 3ºFica revogada a Portaria PGR nº 13, de 7 de fevereiro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 29, Seção 1, de 9 de fevereiro de 2017.
 Art. 4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Diário Oficial da União – Nº 62 – Seção 2 – pág. 59

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 45, DE 21 DE MARÇO DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar
n.º 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista as disposições da Portaria PGR Nº
61, de 22 de julho de 2016, a qual regulamenta, de forma transitória, dispositivos
da Lei nº 13.316, de 20 de julho de 2016, resolve:
 Art. 1º Alterar o Anexo V da Portaria nº 124/PGJM, de 14 de setembro
de 2016, publicada no DOU, Seção 2, de 21 de setembro de 2016, para incluir os
Servidores JOSE FLAVIO MIRANDA, matrícula 967, e RICARDO FERNANDES
DE CASTRO, matrícula 1297, ambos lotados na Procuradoria de Justiça Militar
em Brasília/DF.
 Art. 2º Atribuir aos Servidores especificados no art. 1º, apartir da
data do requerimento (13/3/2017), o pagamento da Gratificação de Atividade de
Segurança, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento).
 Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 54 , DE 27 DE MARÇO DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar
75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008,
resolve:
 rt. 1º Designar o Doutor CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA
PEREIRA, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão
Extraordinária de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se
no dia 29 de março de 2017.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

DIRETORIA- GERAL

PORTARIA No- 224, DE 29 DE MARÇO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Designar JOSIANE MARIA DOS SANTOS BARBOSA, militar
requisitada do Comando da Aeronáutica, matrícula nº 1636-5, para o exercício da
função de confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70193), na
Procuradoria de Justiça Militar em Recife/PE.

RUBENS PEREIRA PRADO

Diário Oficial da União – Nº 62 – Seção 3 – pág. 127

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE RESCISÃO

Objeto: Rescisão do Termo de Credenciamento n.º 059/2013, celebrado com
AIRTON RIKIO SAZAQUI em 18/07/2013, para prestação de serviços médicos
a membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público
Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. FUNDAMENTO
LEGAL: Artigo 78 da Lei n° 8666/93 e demais fundamentos externados no
Procedimento Administrativo 1.36.000.000385/20130-20 e PARECER NUNAJ
n° 18/2017. SIGNATÁRIO: Marcius Correia Lima. ASSINATURA: 15/03/2017.

Diário Oficial da União – Nº 62 – Seção 3 – pág. 129

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 10/2017-MPM. Contratante: Ministério Público
Militar. Processo nº: 3.00.000.1.003433/2016-79. Contratada: NATIFLORA
PAISAGISMO E SERVIÇOS LTDA. - ME. CNPJ: 00.530.036/0001-87. Objeto:
Contratação de sociedade empresária para prestação de serviços de manutenção
e conservação do jardim do Edifício-Sede da Procuradoria de Justiça Militar em
Recife/PE. Modalidade de Licitação: Edital de Pregão Eletrônico nº 2/2017, de
6/2/2017. Elementos de Despesa: 33.90.39 e 33.90.30. Notas de Empenho nº:
2017NE000614 e 2017NE000615, de 9/3/2017. Valor mensal: R$ 1.083,33. Valor
total anual: R$ 12.999,96. Vigência: 13/3/2017 a 12/3/2018. Data de assinatura:
10/3/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Nathalie
Mendonça Ribeiro, pela contratada.

2

SÍNTESE 30 de março de 2017

Espécie: Contrato nº 06/2017-MPM. Contratante: Ministério Público Militar.
Processo SEI nº 3.00.000.1.002592/2016-88. Contratada: Lavoro Construtora Ltda.
CNPJ: 00.821.196/0001-85. Objeto: Elaboração, desenvolvimento e detalhamento
dos Projetos Executivos de Arquitetura, Estrutura e Instalações Complementares,
relativos à construção de edificação para a instalação da futura sede da Procuradoria
de Justiça Militar em Bagé/RS, remanescente do Contrato nº 49/2014-MPM.
Modalidade de Licitação: Edital de Pregão nº 40, de 12/08/2014. PTRES 089730
e 079919. Notas de Empenho nº: 2017NE000517, de 2/2/2017 em complemento
ao saldo da nota 2014NE001319, de 10/9/2014. Valor global: R$ 121.516,45.
Vigência: 13/2/2017 a 12/10/2017. Data de assinatura: 13/2/2017. Assinam:
Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Flávio Leão Lembert, pela
contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2014-MPM. Processo:
3.00.000.1.002294/2016-83. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
PRIMASOFT INFORMÁTICA LTDA. CNPJ: 69.112.514/0001-35. Finalidade:
Prorrogação do prazo de vigência e reajuste do Contrato nº 9/2014, de manutenção
e suporte técnico do Software Sophia Biblioteca Avançado (SBA), para atender ao
Ministério Público Militar. Valor Mensal: R$ 973,97. Valor Anual: R$: 11.687,64.
Vigência: 27/1/2017 a 26/1/2018. Data de assinatura: 26/1/2017. Assinam: Gilberto
Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Eduardo Voigt, pela contratada.

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 33/2014-MPM. Processo:
3.07.000.1.000079/2016-90. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
NEW QUALITY SERVICE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. CNPJ:
09.455.740/0001-97. Finalidade: Repactuação de mão de obra e insumos do
Contrato nº 33/2014, referente à prestação de serviços de copeiragem nas
dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Juiz de Fora/MG. Valor
mensal: R$ 2.303,72. Valor global: R$ 27.644,64. Data de assinatura: 16/03/2017.
Assinam: Gilberto Barros Santos, pelo MPM e Cassi de Oliveira Gonçalves, pela
contratada.

Espécie: 10º Termo Aditivo ao Contrato nº 94/2011-MPM. Processo:
3.00.000.1.000673/2017-03. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
SCHIFFINO & JUNQUEIRA ARQUITETOS ASSOCIADOS LTDA. CNPJ:
40.209.652/0001-55. Finalidade: Reajuste e Alteração do Contrato nº 94/2011-
MPM, de elaboração, desenvolvimento e detalhamento dos Projetos Básico e
Executivo de Arquitetura, além de coordenação e compatibilização com os projetos
de Estrutura e Instalações Complementares, relativos à construção da futura sede
da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro-RJ. Valor total: R$ 397.496,01.
Data de assinatura: 22/3/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral,
pelo MPM e Maria Luiza Stella Soria Schiffino, pela contratada.